
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\003\2025\HOTARARI\843-MEC-2025\843-redactat-ro.docx 

Cu privire la abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 351/2012  
pentru aprobarea Regulamentului privind redirecționarea resurselor 

financiare în cadrul reformării instituțiilor rezidențiale  
------------------------------------------------------------ 

 
În temeiul art. 6 lit. h) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu 
modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 
1. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 351/2012 pentru aprobarea 

Regulamentului privind redirecționarea resurselor financiare în cadrul reformării 
instituțiilor rezidențiale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012,  
nr. 113-118, art. 393), cu modificările ulterioare. 

 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la expirarea termenului de o lună de la 

data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 
 
 
 
Prim-ministru     ALEXANDRU MUNTEANU 
 
 
Contrasemnează: 
 
 
Ministrul educației 
și cercetării      Dan Perciun 
 
 
Ministrul muncii 
și protecției sociale     Natalia Plugaru 
 
 
Ministrul finanțelor Andrian Gavriliță 

  












	1-843-redactat-ro
	2-Nota de fundamentare
	3-Sinteza



